
Předmětem disertační práce je velmi mnohovrstevnaté téma, jeden ze segmentů
paměti druhé světové války v českých zemích, potažmo v někdejším
Československu. Toto téma bylo dosavadní českou historiografií, ale i
společenskými a humanitními obory obecně, prozatím zpracováváno spíše
výjimečně, ačkoliv již existuje mnoho zahraničních ekvivalentů. Téma paměti druhé
světové války a pohled na tuto problematiku z historického pohledu přináší mnohá
úskalí, ale i velké výzvy a příležitosti. Autor se tomuto tématu věnuje již dlouhodobě
od práce seminární (bakalářské), diplomové až po práci disertačnÍ.
V průběhu doktorského studia se autor poměrně systematicky věnoval
mapování jednotlivých témat formou konferenčních výstupů, dílčích studií a také
rozsáhlejších prací - a to i po přestupu do externí podoby studia, při zaměstnání a
poněkud odlišném badatelském zaměření v Ústavu pro soudobé dějiny Akademie
věd ČR. Veškeré dosazené výsledky se posléze podařilo zúročit a myšlenkově i
koncepčně propojit v předkládaný, ideově komplementární celek.
Co se týče vymezení tématu, to úzce souvisí a do značné míry i ovlivnilo
charakter pramenné základny. Autor se při svém bádání záměrně opíralo poměrně
široké definice klíčových pojmů "životní příběh" (elementárně pojatý jako způsob
podání minulých prožitků jednotlivcem) a "vzpomínkové práce" Gedna z forem
podání tohoto příběhu). Pod pojem vzpomínkové práce zahrnuty např. deníky, psané
vzpomínky a memoáry ve vydané či rukopisné podobě, ale také díla krásné literatury
(poezie i prózy), výstupy v médiích, vzpomínání pamětníků a také orálně historické
rozhovory. Jejich společným jmenovatelem je fakt, že (spolu)autory těchto prací
byly v drtivé většině osoby, které v období druhé světové války alespoň na nějaký
čas Gako dobrovolníci či odvedenci) sloužili v čs. armádě v exilu: ať již na
území Polska, Francie, Velké Británie či Sovětského svazu.


